第 55回業績評価委員会医学研究評価部会（令和７年度）議事要旨

１ 日時

令和８年１月 16日（金） 13：00～15：00

２ 形式

ＷＥＢ会議

３ 出席者

 ○委員

堀田 饒 委員長、安田 宏 委員、栁澤 信夫 委員、

 ○専門委員

  小川 純人 専門委員、篠田 裕介 専門委員、相澤 好治 専門委員、

  工藤 翔二 専門委員、海野 信也 専門委員、前村 浩二 専門委員、

池川 志郎 専門委員、入澤 篤志 専門委員、大村谷 昌樹 専門委員、

○本部役職員

中岡 隆志 副総括研究ディレクター、高野 順子 副総括研究ディレクター、

丹羽 啓達 副総括研究ディレクター、金子 善博 本部研究ディレクター、

木津喜 雅 本部研究ディレクター、森 奈美 勤労者医療・産業保健部長、

高橋 清幸 勤労者医療・産業保健部次長、工藤 俊平 勤労者医療課長

 ○その他

  「高年齢労働者の転倒災害」テーマの研究代表者等

「アスベスト」テーマの研究代表者等

  「じん肺」テーマの研究代表者等

  「妊娠時の食・生活習慣」テーマの研究代表者等

「高血圧性心疾患」テーマの研究代表者等

「脊柱靭帯骨化症」テーマの研究代表者等

「脂肪性膵疾患」テーマの研究代表者等

４ 議事

（１）諮問について

令和７年 11月 17日付け労健安発第 4318号「諮問書」に基づき「高年齢労働者の転倒

災害」、「アスベスト」、「じん肺」、「妊娠時の食・生活習慣」、「高血圧性心疾患」、「脊柱

靭帯骨化症」、「脂肪性膵疾患」テーマについて、堀田委員長に諮問がなされた。

（２）中間評価について

   「中間報告書・計画変更届」及び「研究成果に係るプレゼンテーション資料」、令和７

年度に研究開発を終了し、令和８年度に普及活動を行う４テーマ（「アスベスト」、「じん

肺」、「妊娠時の食・生活習慣」、「脊柱靭帯骨化症」）については「研究開発成果普及計画

書」を基にあらかじめ実施された書面評価（評価項目：研究計画の達成度、中間成果、

今後の研究計画の妥当性、研究継続能力及び総合評価）の結果等を踏まえてヒアリング

が行われ、その後、委員及び専門委員による審議が行われた。

（３）答申結果について

テーマ名 答申結果

高年齢労働者の転倒災害 承認（附帯意見なし）

アスベスト 承認（附帯意見なし）

じん肺 承認（附帯意見なし）

妊娠時の食・生活習慣 承認（附帯意見なし）

高血圧性心疾患 承認（附帯意見あり）

脊柱靭帯骨化症 承認（附帯意見なし）

脂肪性膵疾患 承認（附帯意見なし）